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önsöz  

AHMET ŞİMŞEK

Tarihçilikte araştırma/inceleme kadar, yazım sürecinde tercih edilen sunum biçi-
mi, anlatı tarzları ve sözcük-terim ve kavramların eserlerde kullanılış biçimleri de 
önemlidir. Geçmişe ilişkin bir inceleme alanı olarak tanımlayabileceğimiz tarihin 
yine geçmişe ilişkin malzeme(ler)den elde edilen gerçekliği okura sunma aşama-
sında yazım sürecini doğru sözcüklerle doğru bir anlatımla belirlemesi son derece 
önemlidir. Zira yazım sürecinde geçmişe ilişkin gerçekliğin bugünün sözcükleriyle 
özensizce sunulması ciddi tahrif ya da en basitinden çeşitli anlaşılma sorunları ya-
ratabilir. Her dilde olduğu gibi tarihçinin çalıştığı dilin de süreç içinde farklılaşma-
sı söz konusu olabileceği için sözcüklerin dönemsel kullanım durumlarını dikkate 
almak bir tarihçi için zorunluluktur. Bu bağlamda modern Türk tarihçiliğinin göze 
çarpan sorunlarından birinin de tarih araştırma, yazım ve öğretim süreçlerinde 
tercih edilen tarihsel terim ve kavramların çoğu zaman özensiz kullanımı olduğu 
söylenebilir. Kavramların yanlış kullanım biçimleri, ya tarihsel dönemleri dışında 
ya da yeni bir anlatı kurarken özgün bağlamlarından kopartılarak sunulması şek-
linde görülebilmektedir. Bu sorun, tarihçinin çoğu zaman kullandığı kavramların 
özgünlüğü üzerine neredeyse hiç düşünmemesinden kaynaklanmaktadır. Sorunu 
aşmanın en doğru yolunun tarihçilerin kullandıkları kavramların tarihsel ve bağ-
lamsal anlam çerçeveleri üzerine çok daha fazla zaman ayırarak dikkatli bir şekilde 
düşünmeleri olduğu söylenebilir. Bu da Türkiye’de kavram tarihi çalışmalarının 
artmasıyla ve kavram tarihine ilişkin Türkçe literatürün zenginleşmesiyle müm-
kündür.

Türkçe literatüre bakıldığında kavramların tarihine ilişkin çalışmaların ol-
dukça az ve bazılarının da niteliksel açıdan tartışılır durumda olduğu görülebilir. 
Bu durum tarihyazımıyla ilgilenenler için üzerinde düşünülmesi gereken önemli 
bir eksikliktir. Bu eksikliği gidermek adına ilk aşamada beş yıllık düşünüşün bir 
ürünü olarak önce Türk Tarihçiliğinde Tezler/Teoriler çalışmasını yayınlamıştık.1 
Daha çok Türk tarihçiliğinde etkili olmuş tezler ve teorileri incelediğimiz bu ça-
lışmanın tamamlayıcısı olarak planımızın ikinci aşamasında doğrudan doğruya 
kavramlara odaklanmamız gerekti. Bu çerçevede İBB Atatürk Kitaplığı akademik 
koordinatörü Prof. Dr. Bülent Bilmez’in öneri ve teşvikleriyle meşakkatli, ama bir 

1.  Ahmet Şimşek (ed.), Türk Tarihçiliğinde Tezler / Teoriler (İstanbul: Yeni İnsan Yayınları, 2020).
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o kadar anlamlı bu mütevazı projeye 2022’nin Şubat ayında başlamış olduk. Bu 
vesileyle kendisine teşekkür ederim.

biz bu çalışmada neyi, nasıl yapmayı amaçladık?

Takdir edilir ki tarih alanında çalışılabilecek yüzlerce kavram ya da kavram seti 
bulunabilir. Bu durum Türk tarihi ve tarihçiliği için de geçerlidir. Bu nedenle biz 
öncelikle Türkçe literatürde tarihçilerin kavramları yerli yerinde doğru kullanma-
sına katkı sunmak adına Türk tarihçiliğindeki kavramlara yöneldik. Ancak, tüm 
kavramları ele alan, kapsayıcı ama yüzeysel bir çalışma yapmaktansa, önemli bul-
duğumuz az sayıdaki kavramın süreç içinde değişen ve dönüşen anlamlarını daha 
derinlikli biçimde ortaya çıkarmayı amaçladık. Bunun için de seçimimizi daha 
da daraltarak Türk tarihçiliğinde yerli yerinde kullanılmadığını, özellikle yaygın 
biçimde anakronik, müphem-muğlak anlam kaymalarına yol açtığını düşündü-
ğümüz kavramların tarihlerini çalışmayı kararlaştırdık. Bunun için önce Türk ta-
rihçiliğinde kavramların tarihi konulu çalışmamızın hem metodolojisini hem de 
çalışılabilecek kavramları belirlemek adına farklı zamanlarda, farklı katılımcılarla 
iki yuvarlak masa toplantısı düzenledik. Katılımı nitelikli kılabilmek için geniş çer-
çevede planladığımız iki toplantıyı da çevrimiçi imkânlarla yaptık.

Yuvarlak masa toplantılarına Türk tarihçileri arasında genelde kavramlar 
konusunda benzer “derdi” paylaştığını düşündüğümüz tarihçileri davet ettik.2 
6 Nisan 2022 tarihinde gerçekleşen ve üç saat süren ilk toplantı, farklı fikirlerin 
savunulması ve yapılan tartışmalar açısından oldukça verimli geçti. Toplantı son-
rasında kavram tarihi çalışmalarının Türkiye’deki eksikliği vurgulanırken, bunun 
doğurduğu sorunlardan hareketle teklif ettiğimiz Türk tarihçiliğinde kavramların 
tarihi üzerine çalışmanın önemi daha da netleşmiş oldu. Bazı katılımcılar, özellikle 
Almanya’da Koselleck ve çevresince geliştirilen metodolojiye göre kavram tarihi ça-

2. Ahmet Şimşek (Tarihyazımı/Tarih Eğitimi, Prof. Dr., İstanbul Üniversitesi-Cerrahpaşa); Bülent 
Bilmez (Modern Türkiye, Modern Balkanlar Tarihi, Prof. Dr., Bilgi Üniversitesi); Fatih Durgun (Av-
rupa Ortaçağı, Doç. Dr., İstanbul Medeniyet Üniversitesi); Gülay Tulaşoğlu (Osmanlı Tarihi, Dr. 
Hacettepe Üniversitesi), Güneş Işıksel (Osmanlı Tarihi, Doç. Dr., İstanbul Medeniyet Üniversitesi) 
Haldun Eroğlu (Genel Türk Tarihi, Prof. Dr., Ankara Üniversitesi); Hasan Aydın (Felsefe Tarihi, Prof. 
Dr., Ondokuz Mayıs Üniversitesi); İbrahim Şirin (Yakın Çağ, Prof. Dr., Kocaeli Üniversitesi); Kutlu 
Akalın (Ortaçağ, Bizans Tarihi, Dr. Öğr. Üyesi, Medeniyet Üniversitesi); Mehmet Hacısalihoğlu (Si-
yasi Tarih, Prof. Dr., Yıldız Teknik Üniversitesi); Nurcan Abacı (Klasik Osmanlı, Prof. Dr., Uludağ 
Üniversitesi); Serkan Yazıcı (Yakın Çağ, Prof. Dr., Sinop Üniversitesi); Turan Açık (Klasik Osman-
lı, Doç. Dr., Aksaray Üniversitesi); Turhan Kaçar (Geç Eskiçağ, Prof. Dr., Medeniyet Üniversitesi); 
Ufuk Özcan (Sosyoloji-Metodoloji, Doç. Dr., İstanbul Üniversitesi); Yüksel Çelik (Yakın Çağ, Prof. 
Dr., Marmara Üniversitesi); Cenk Reyhan (Yakınçağ/Prof. Dr. Hacı Bayram Veli Üniversitesi); Özlem 
Çaykent (Yeniçağ/Doç. Dr., İstanbul 29 Mayıs Üniversitesi).
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lışmanın önemli olduğunu, ancak bu tarz bir çalışmanın Türkiye’de yapılmasının 
çok zor olacağını dile getirdi. Konunun kaldığı yerden devam edebilmesi için ikinci 
toplantının yapılmasına ve bu toplantıda hangi kavramların kimler tarafından ça-
lışılabileceğine ilişkin tartışılmasına yönelik karar alındı.

12 Nisan 2022 tarihinde gerçekleştirilen ve yine üç saat süren ikinci toplantı-
da3 ise Türk tarihçiliğinde hangi kavram/kavram setinin, kimler tarafından ve na-
sıl çalışılmasının mümkün olabileceği tartışıldı. Çalışma sürecinde benimsenmesi 
beklenen metodoloji ve incelenmesi muhtemel kaynaklar bakımından katılımcıla-
rın farklı fikirleri dile getirdiği bu yuvarlak masa toplantısının sonunda, çalışma-
nın gerek daha önceki çalışma biçimlerimize yakınlığını gerekse yazarlarca daha 
kolay anlaşılmasını dikkate alınarak “tarihyazımsal bir inceleme”ye dayalı olması-
na karar verdik.

İkinci yuvarlak masa toplantısı sonrasında kitabımızda yer alacak her bir 
bölümün yazar listesiyle birlikte, yazarların çalışacağı kavram ya da kavram setle-
rine ilişkin yönerge oluşturduk. Genelde her bir bölümün bir kavram seti şeklinde 
çalışılmasının doğru olacağı kararından hareketle, her bir yazarın belirlediği kav-
ramlardan birini “çatı kavram” olarak seçmesini teklif ettik. Diğer kavramlara da 
çatı kavramın odağında ve ilişkiselliği bağlamında yer vermelerini önerdik. Sonra 
her bir yazarla ayrı ayrı iletişim kurarak, teklif ettiğimiz kavramı hangi çatı kavram 
ve ilişkili kavram setiyle ve hangi dönem aralığında çalışmak istediğini müzakere 
ettik. Böylece her bir yazarın çalışmasını düşündüğümüz çatı kavramları hangi iliş-
kili kavramlarla, hangi zaman dilimini kapsayacak biçimde, nasıl çalışabileceğini 
ilgili yazarla birlikte kararlaştırdık.

Kitap için bölüm yazarlarını seçerken ilgili kavramın tarihsel bağlamında 
bir birikime sahip olmalarına özellikle dikkat ettik. Takdir edilir ki konuyla ilgili 
bir birikim olmaksızın bir kavramın izini kısa sürede hakkıyla sürebilmek pek 
mümkün değildir. Her bir kavramla ilgili beklentimiz, çalışılan kavramın Türk 
tarihçiliğinde ilk kez ortaya çıktığı dönemden bugüne kadar, süreç içinde deği-
şim/dönüşümünün nedenleriyle birlikte işlenmesi oldu. Bunun için incelenen 
dönemlerde bir kavramın anlam çerçevesini ve bağlamını gösterebilmek adına 
yazarın belirleyeceği kaynaklardan doğrudan sınırlı alıntılar yapılması beklendi. 
Zira yapılan doğrudan alıntıların, kavramın tarihsel ve bağlamsallığını okura en 
iyi gösterme yolu olduğu düşünüldü. Buna ek olarak incelenen kavramın tarih-
selliği içinde yaşanan dönemin toplumsal, ideolojik, sosyal ve ekonomik kırıl-
malarına dikkat edilmesi yeniden vurgulandı. Bu bağlamda tüm dünya ülkeleri 
tarihlerinde olduğu gibi Türk tarihçiliğinde de etkili olmuş modernleşme süre-

3.  Önceki katılımcılara ek Prof. Dr. Gültekin Yıldız (Yakınçağ Tarihi, İstanbul Üniversitesi); Prof. Dr. 
Abdulhamit Kırmızı (Yakınçağ Tarihi, Marmara Üniversitesi) da davet edildi.
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cine özellikle dikkat edilmesi dile getirildi. Yazılan kavramın özellikle moder-
nleşme döneminde hangi etmenlere dayalı olarak nasıl değişip/dönüştüğünün 
ele alınmasında dönemde ortaya çıkan ideolojik konumlanmaların etkisinin göz 
önünde bulundurulmasına özel önem verildi. Zira Koselleck çalışmasında bu ne-
denle kabaca 1800-1900 yılları arasında odaklanmıştır. Bundan dolayı “gelenek-
sel” olarak adlandırılabilecek modern öncesi yaşam tarzı, kültür ve düşünüşün 
modernleşmeyle gerçekleşen değişiminin kavramların anlam çerçevelerini nasıl 
etkilediğinin gösterilmesi böylelikle önemsenmiş oldu. Bir kavramın özellikle 
modernleşme sürecinde ideolojik farklılaşmalardan dolayı farklı anlamlarda kul-
lanıldığı bilindiği için, Türk tarihçiliği örneğindeki bu çalışmada bu noktada ya-
zarın kararıyla seçilecek en az bir Türkçü, bir İslâmcı, bir Osmanlıcı ve bir batıcı 
tarihçi/yazarın eserlerine yansıyanlardan hareket edilmesi bir çözüm yolu olarak 
görüldü. Böylelikle kavramın değişimi ve dönüşümü üzerinde yazarın tercihleri 
yanında dönemin farklılaşan düşünce temsilcileri açısından incelenen kavramın 
serüvenini de konu etmek amaçlandı.

Çalışmalarına başlayan yazarlarımızla süreç içinde 5 Kasım 2022 tarihinde 
İBB’nin Florya’daki İPA kütüphanesinde bir kez daha bir araya geldik. Daha sınırlı 
bir katılımın olduğu yüz yüze gerçekleşen bu toplantıda yazarlarımızın çalışma-
ya başladıkları kavram setleri arasında içerik açısından bir çakışma ya da çatışma 
olmasının nasıl önlenebileceği üzerinde duruldu. Bu çerçevede yazı içerikleri bir-
biriyle ilişkili yazarların bu olası çakışma/çatışma durumunu kendi aralarında ha-
berleşerek aşmalarının mükerrer durumları önleyebileceği belirtildi ve konu üze-
rinde görüş alışverişinde bulunuldu. Toplantıda her bir kavramın yazılış sürecinde 
yazarların tercihlerine göre on beş günde bir olmak üzere kamuya açık biçimde 
“Kavramlar Tarihi Konuşmaları”nın yapılması kararlaştırıldı.

9 Kasım 2022’de İBB Sevgi Soysal Kütüphanesi’nde gerçekleşen “Kavram-
lar Tarihi Konuşmaları”nın ilkinde, genel bir giriş olması bakımından “Kavram-
lar tarihi nedir ve metodolojisi nasıldır?” sorularına cevap vermek üzere ben ko-
nuştum. Sonrasında her bir kitap bölümü yazarımızla benim moderatörlüğümde 
on beş günde bir kendi çalıştıkları kavramlarının tarihini konuştuk. Bu çerçevede 
sırasıyla klasik Osmanlı dönemi (Prof. Dr. Feridun Emecen), teceddüt-ıslahat-ye-
nileşme-asrileşme-modernleşme (Doç. Dr. Ufuk Özcan), ortaçağ (Doç. Dr. Fatih 
Durgun), talim ve terbiye (Dr. Öğrt. Üyesi Vehbi Baysan), nizam-ı cedid (Prof. 
Dr. Yüksel Çelik) kavramlarını konu ettik. Bu konuşmaların ses kayıtları Spotify 
ses tabanında yayınlandı. İBB Atatürk Kitaplığı’nın İstanbul dışından gelecek 
yazarlarımızın yol ve konaklamalarını sağlayamamasından dolayı konuşmalar 
bunlarla sınırlı kaldı. Buna rağmen bu konuşmalar, çeşitli kavramlarla ilgili ka-
muya açık toplantı yapılabileceğini göstermesi yanında kavramı çalışan yazarın 
metodolojiye ilişkin farkındalığına katkı sağladı. Her ne kadar çalışılan kavram-
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ların tamamını kapsayamasa da en azından konuşmalarını gerçekleştirdiğimiz 
kavramların tarihsel süreçteki “izleği”ni ortaya çıkarma sürecinde kullanacakları 
metodolojiyi daha iyi kavramaları adına bu toplantıların katkı sağlayıcı olduğu 
söylenebilir.

Bu çalışmamız için kırk iki farklı kavramın tarihyazımsal izinin sürülmesini 
planlamıştık.4 Ancak gerek yazarların bazılarının alışık olmadıkları bir metodoloji-
nin yarattığı güçlükten erken yılmaları, gerekse bazılarının çalışmalarını zamanın-
da yetiştirememeleri gibi nedenlerden dolayı ancak yirmi iki bölüm tamamlanabil-
di. Yazı değerlendirme süreci de benim açımdan hem çok öğretici hem de oldukça 
meşakkatli geçti. Zira çoğu yazarımız yeni bir metodolojiyle çalışma yapma fikrini 
çok benimseyemedi. Bu da inceleme ve yazım süreçlerinde zorlanmalarını berabe-
rinde getirdi. Kitap için yazarlarca tamamlanarak editör olarak bana gönderilen 
bazı yazılar en az iki kez okunup düzenleme için yazarlarına gönderilirken bu bazı 
çalışmalarda beş kez gerçekleşti. Süreçte sabır gösteren hocalarıma çok teşekkür 
ederim.

Süreç sonunda tamamlananlar yazılar şunlar oldu: Ortaçağ, Klasik Osman-
lı, Lale Devri, Erken Modern, Erken Cumhuriyet, Bizans-Doğu Roma, Halifelik, 
İstimalet, Kamusal Alan, Mesai, Ortadoğu, İstibdat, İlim-Bilim, Çocuk-Çocukluk, 
Kişizade İmtiyazları, Talim-Terbiye, Millî Eğitim, Teceddüt-Islahat-Yenileşme-As-
rileşme-Modernleşme, Uyruk, Türk, Ümmet-Millet-Irk-Ulus, Vatan. Bunlardan 
bir kısmı ise yukarıda tanımlamaya çalıştığımız tarihyazımsal bir metodoloji ye-
rine tarihsel bir yaklaşımla gerçekleşebildi. Halifelik, Kişizade İmtiyazları, Mesai, 
Talim-Terbiye bu çerçevedeki bölüm yazılarıdır. Bu durum, ilgili bölümlerin giri-
şinde belirtilmiştir.

Bilindiği gibi tarihsel incelemelerin Türk tarihçiliğinde yaygın olan ve bizim 
de eleştirdiğimiz bir yönü var. Şöyle ki Türkiye’deki çoğu tarihçinin, elbette bin 
bir zahmetle ulaştığı birincil kaynakları belirli bir ölçüt ve yöntem kullanmaksızın 
tamamen kendi birikimine göre (kendince öznel biçimde) anlamlandırarak yazdı-
ğı, ürettiği metinde kurduğu tek sesli anlatıda genelde konu hakkında farklılaşan 
görüşlere pek yer vermediği söylenebilir. Bu durum tarihçinin yazım sürecinde iki 
ana sakınca yaratmaktadır. Bunlardan ilki, incelediği kaynaktan elde ettiği veri için 

4. Ortaçağ, Klasik Osmanlı, Lale Devri, Erken Modern, Erken Cumhuriyet, Bizans-Doğu Roma, 
Rum-Rumeli-Diyarı Rum, Rus-Moskof, İktidar-Saltanat-Siyaset-Egemenlik, Halifelik, Heterodoks-
luk-Kızılbaşlık-Alevilik, İmtiyaz-Kapitülasyon, İnkılap-İhtilal-Devrim-Darbe, İskan-İstimalet-Hoş-
görü, Mahalle-Aile-Birey, Şehir-Kent-Mahruse-Mamure, Kamusal Alan, Mesai, Ortadoğu, İstibdat, 
İstihbarat-jurnal, İlim-Bilim, Çocuk-Çocukluk, Kişizade İmtiyazları, Yazma-İstinsah-Kitap, Maarif, 
Talim-Terbiye, Millî Eğitim, Teceddüt-Islahat-Yenileşme-Asrileşme-Modernleşme, Medeniyet-Uy-
garlık, Meşveret-Meşrutiyet-Cumhuriyet-Demokrasi, Nizam-ı Cedit, Asker Millet (Millet-i Müsella-
ha), Polis-Zabıta-Zaptiye-Kolluk, Sefer-Savaş-Harp, Kolektif Kimlik, Tebaa-Yurttaş-Vatandaş, Türk, 
Ümmet-Millet-Irk-Ulus, Devlet-İmparator, Şerif-Seyit, Vatan.
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hiçbir nesnel ölçüt kullanmaması, dolayısıyla araştırmada elde edilen verilerin çö-
zümlenmesi aşamasının tamamıyla sübjektif kalmasıdır. İkincisi ise kendince elde 
ettiği veriyi ilgili literatür yardımıyla genelde tartışmayarak kendi sözcükleriyle 
inşa ettiği “olanı” betimleme (monografya) yolunu tercih etmesidir. Oysa bize göre 
tarih, çizilecek bir resim (betimleme) değil, çözülecek (analitik yaklaşılması gere-
ken) bir problemdir.5

Tarihyazımsal çalışmada ise konuyla ilgili olarak tarihçi, kendini çalışmanın 
sorunsalına odaklar. Buna göre konu hakkında yazılmış tüm eserlerde kavramın 
izini sürer. Tarihçi bu süreçte ilgili kavramın hangi dönemde hangi (grup) tarihçi-
lerce, hangi bağlamda ve nasıl ele alındığını, kavramın döneme göre değişim gös-
teren anlam çerçevesinin dönemin hangi etmenlerinden etkilendiğini açıklamaya 
çalışır. Bu çerçevede tarihyazımsal bir inceleme olmamasına rağmen burada kıy-
metli bulduğumuz için yer verdiğimiz yazıların kavramın tarihine ilişkin sunduğu 
katkının takdirini okuyucuya bırakmak isteriz. Her biri birbirinden değerli ve ciddi 
mesailer harcanarak yazılmış bu yirmi iki bölümün Türk tarihçiliği için bugüne 
kadar ihmal edilmiş kavramların tarihini anlama bağlamında ciddi bir başlangıç 
olmasını diliyoruz.

Kitabın hazırlık aşamasında sundukları katkılarla yuvarlak masa katılım-
cılarına, bu etkinlikleri düzenleyen Atatürk Kitaplığı’nın değerli teknik ekibine ve 
nihayet yazıların düzeltilmesinde engin anlayışları ve gösterdikleri büyük sabırdan 
dolayı yazarlarımıza teşekkür ederim.

Umarım kitabımızda takip ettiğimiz çalışma modeli ve metodolojisinden 
ilham alan başka tarihçiler de burada ele alınamayan onlarca önemli kavramın bir 
anlamda “soykütüğü”nü çıkararak kavramların tarihi çalışmalarını devam ettirir-
ler. Tarihçiliğin “alet kutusu” sayılabilecek kavramların akademik olarak yerinde 
ve doğru biçimde kullanılması imkânına katkı sağlayabilirler. Zira biliyoruz ki söz-
cüklerde anlaşamayan disiplin çalışanlarının, akademik disiplini destekleyecek bir 
iletişim imkânı elde edemeyecekleri için ortak bir akademik kültür oluşturmaları 
pek mümkün olamayacaktır. Bu dilek ve temennilerle kitabımızın okurlara yararlı 
olmasını dileriz.

Saygılarımla,
Taksim Atatürk Kitaplığı 

20.09.2023

5. Hatırlayabildiğim kadarıyla bu sözü yıllar önce İsmayıl Hakkı Baltacıoğlu’nun Tarih ve Terbiye adlı 
eserinde okumuştum.



TALIM VE TERBIYE KAVRAMLARI: 
ISLAM’IN ILK DONEMLERINDEN 

HiCRi 6. YUZYILA KADAR

VEHBI BAYSAN*

* Lisans egitimini Istanbul Universitesi Dogu Dilleri ve Edebiyatlari Boliimu Arap Dili ve Edebiyati 
anabilim dalmda tamamladi. Mezuniyetinin ardmdan bir yil sureyle IRCICA’da ara§tirmaci olarak 
gorev yapti. 1989 yihnda Urdun’deki Yarmouk Universitesi Arap Dili ve Edebiyati programmda yiik- 
sek lisans programma ba§ladi ve ayni universitede Turk Dili programim kurarak dersler verdi.
1995 yihnda Ingiltere’deki Manchester Universitesi Middle Eastern Studies (Ortadogu Qah§maiari) 
Bolumunde doktora programma kaydoldu. Doktora siiresince, Manchester Universitesi, Londra 
Universitesi Dogu ve Afrika Qah§malan Fakultesi (SOAS) ve London School of Economics (LSE) 
gibi saygm Ingiliz kurumlannda ders verdi. istanbul’a dondukten sonra Ko<j Universitesi ve Yeditepe 
Universitesinde Provost Yardimcisi ve Uluslararasi Ofisler Direktorii olarak gorev aldi. Halen, Ibn 
Haldun Universitesi Tarih Boliimunde tam zamanh ogretim uyesi olarak gorev yapmaktadir. Aka- 
demik ilgi alanlari egitim tarihine odaklanmakla birlikte geni§ bir yelpazede yaymlar yapmakta ve 
dersler vermektedir.
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GiRi§

“Talim” ve “terbiye” kavramlari islam’m ilk donemlerinden itibaren yiizyillar bo- 
yunca siirekli bir evrim ve farklila§ma gecirerek, ^ocuklarm egitim ve ogrenim fa- 
aliyetleri a<~ismdan dnemli bir rol oynami§tir. Geli§mekte olan fikih, kelam, tefsir, 
hadis gibi ilimlerin yam sira talim ve terbiye meseleleri de gundemdeki yerini ko- 
rumu§tur. Ustelik zikredilen ilimlerden ayri olarak sadece konunun uz 
degil toplumun farkli kesimlerini de ilgilendiren bir mesele olmaya devan- tu. 
Aileler ^ocuklanna iyi bir dini egitim aldirma saikiyle talim ve terbiye siirecinin 
dogrudan bir par^asi haline gelmi§tir.

Egitim ve ogretim faaliyetleri zamanla ddnu§en sosyal, kiilturel ve siyasi 
ko§ullara bagli olarak degisime ugrami§tir. Dogal olarak bu sure^te kavramlann 
anlam ve kullaniminda farkliliklar ortaya cikmi§tir. Bu ^ali§mada, talim ve terbiye 
terimlerinin islam’m ilk donemlerinden hicri 6. yiizyila kadarki tarihsel sure^te ge- 
<;irdigi a§amalar, edindigi manalar, kullanim ce§itliligi, bu terimlerin zaman iyinde 
ve bolgeden bolgeye olan muhtemel anlam farkliliklari incelenmi§tir. Degisim ve 
farklila§ma siireci ilgili kaynaklara dayamlarak ara§tirilip analiz edilmi§ti- nv- 
ramlarm devirden devire, bolgeden bolgeye kullaniminda olasi anlam it 
da gdz oniinde tutulmu§tur. Bir diger ifadeyle, islam’m ilk yuzyillanndai- 
yiizyila kadar olan donem, bu kavramlann kullammimn incelenecegi birinr . v i Ay’ 
olu§turmaktadir. Bu donemde talim ve terbiye terimlerinin ifade ettigi anldmlar, 
egitime dair o ddneme ait ^e§itli eserler araciligiyla detaylandmlmi§tir.

KAVRAMLARIN ETiMOLOJISI

Talim terimi kok harfleri a-li-me Q-J-g ayn-lam-mim) olan -di’li gegmi§ zaman fill 
kokiinden turetilmi§ mezid fill mastaridir. Buna gore, sozciik sirasiyla “alime”den 
(bildi) mezid fiil olarak “alleme’ye (bildirdi, ogretti) donii§ur ve bu fiilin de mas- 
tan “talim”dir (alime -> alleme -» ta’lim). Feyruzabadi (d. 1415), El-Kamus El-Muhit 
adli dort ciltlik sozliigunde talim sozciigunun bu yapisma “Allemehu [ona ogretti] 
ilm talimen [talim olarak]” cumlesini ornek olarak verir.1 Ayrica “alime”, bu kdkten 
turetilmi§ 146 kelimenin yer aldigi Kuran’da en ^ok ge^en ilk be§ kelimeden biridir.2 
Turkle sozliikte ogretim, yeti§tirme, ali§tirma, uygulamali olarak yapilan askerlik 
dgrenimi, egitimi olarak manalandmlir.3

1. Mecduddin Muhammed bin Yakub Feyruzabadi, El-Kamus El-Muhit, c. 4 (Kahire: El-Hey’e El-Mis- 
riyye El-Anime li’l Kuttab Yay., 1980)., 151.
2. https://corpus.quran.com (Eri§im: 26.02.2023).
3. Buyiik Turkle Sozluk, Farabi Siirum No:i.o (Ankara: TDK, 2011), 3408.
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